
  

 

11312/25 COR 2    

 COMPET 1  EL 
 

 

 
Συμβούλιο της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

 

Βρυξέλλες, 2 Οκτωβρίου 2025 
(OR. en) 

 
 

11312/25 
COR 2 

 
 

 
MI 511 
COMPET 695 
IND 249 
TELECOM 237 
CONSOM 131 
JAI 1040 
CT 91 
PI 146 
AUDIO 65 
DELACT 95 

 

 

 

 

ΔΙΑΒΙΒΑΣΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Αποστολέας: Για τη Γενική Γραμματέα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η κα Martine 
DEPREZ, Διευθύντρια 

Ημερομηνία 
Παραλαβής: 

2 Οκτωβρίου 2025 

Αποδέκτης: κα Thérèse BLANCHET, Γενική Γραμματέας του Συμβουλίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης 

αριθ. προηγ. εγγρ.: C(2025) 4340 final 

Αριθ. εγγρ. Επιτρ.: C(2025) 6775 final 

Θέμα: ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΟ 
της 1.10.2025 
στον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) της 1ης Ιουλίου 2025 για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τον καθορισμό των τεχνικών 
προϋποθέσεων και διαδικασιών βάσει των οποίων οι πάροχοι πολύ 
μεγάλων επιγραμμικών πλατφορμών και πολύ μεγάλων επιγραμμικών 
μηχανών αναζήτησης ανταλλάσσουν δεδομένα με διαπιστευμένους 
ερευνητές 
(C(2025) 4340 final) 

 

Διαβιβάζεται συνημμένως στις αντιπροσωπίες το έγγραφο - C(2025) 6775 final. 

 

συνημμ.: C(2025) 6775 final



 

EL   EL 

 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

Βρυξέλλες, 1.10.2025  

C(2025) 6775 final 

 

ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΟ 

της 1.10.2025 

στον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) της 1ης Ιουλίου 2025 για τη συμπλήρωση του 

κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τον 

καθορισμό των τεχνικών προϋποθέσεων και διαδικασιών βάσει των οποίων οι πάροχοι 

πολύ μεγάλων επιγραμμικών πλατφορμών και πολύ μεγάλων επιγραμμικών μηχανών 

αναζήτησης ανταλλάσσουν δεδομένα με διαπιστευμένους ερευνητές  

  

(C(2025) 4340 final) 

 



 

 1 

  

ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΟ 

στον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) της 1ης Ιουλίου 2025 για τη συμπλήρωση του 

κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τον 

καθορισμό των τεχνικών προϋποθέσεων και διαδικασιών βάσει των οποίων οι πάροχοι 

πολύ μεγάλων επιγραμμικών πλατφορμών και πολύ μεγάλων επιγραμμικών μηχανών 

αναζήτησης ανταλλάσσουν δεδομένα με διαπιστευμένους ερευνητές  

  

(C(2025) 4340 final) 

Στο άρθρο 8: 

αντί:  

«1. Ο συντονιστής ψηφιακών υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης αποφασίζει αν μπορεί να 

διατυπωθεί αιτιολογημένο αίτημα λαμβάνοντας υπόψη τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) για κάθε αιτούντα ερευνητή: 

i. βεβαίωση σύνδεσης με ερευνητικό οργανισμό όπως ορίζεται στο άρθρο 2 σημείο 

 1), της οδηγίας (ΕΕ) 2019/790 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου7· 

ii. δήλωση ανεξαρτησίας από εμπορικά συμφέροντα σχετικά με το συγκεκριμένο 

 έργο για το οποίο ζητούνται τα δεδομένα· 

iii. δέσμευση για δωρεάν δημοσιοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευνάς τους· 

β) πληροφορίες σχετικά με τη χρηματοδότηση που υποστηρίζει το ερευνητικό έργο για το 

οποίο ζητούνται τα δεδομένα· 

γ) περιγραφή των ζητούμενων δεδομένων, συμπεριλαμβανομένων του μορφότυπου, του πεδίου 

εφαρμογής και, όπου είναι δυνατόν, των ειδικών χαρακτηριστικών, των σχετικών 

μεταδεδομένων και της τεκμηρίωσης των δεδομένων, λαμβανομένων επίσης υπόψη των 

πληροφοριών που καθίστανται διαθέσιμα σύμφωνα με το άρθρο 6 παράγραφος 4 του παρόντος 

κανονισμού· 

δ) πληροφορίες σχετικά με την αναγκαιότητα και την αναλογικότητα της πρόσβασης στα 

δεδομένα και πληροφορίες σχετικά με τα χρονικά πλαίσια της έρευνας για την οποία ζητούνται 

τα δεδομένα· 

ε) πληροφορίες σχετικά με τους εντοπισθέντες κινδύνους όσον αφορά την εμπιστευτικότητα, 

την ασφάλεια των δεδομένων και την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που 

σχετίζονται με τα δεδομένα στα οποία θα παρέχεται πρόσβαση, περιγραφή των τεχνικών, 

νομικών και οργανωτικών μέτρων που θα τεθούν σε εφαρμογή, συμπεριλαμβανομένων, όπου 

είναι δυνατόν, των προτεινόμενων μεθόδων πρόσβασης, με στόχο τον περιορισμό των εν λόγω 

κινδύνων κατά την επεξεργασία των ζητούμενων δεδομένων· 

στ) περιγραφή των ερευνητικών δραστηριοτήτων που θα πραγματοποιηθούν με τα ζητούμενα 

δεδομένα· 

ζ) περίληψη της αίτησης πρόσβασης σε δεδομένα που περιέχει τα ακόλουθα στοιχεία: 

i. το θέμα της έρευνας· 

ii. τον πάροχο δεδομένων από τον οποίο ζητούνται τα δεδομένα· 

iii. περιγραφή των ζητούμενων δεδομένων, όπως αναφέρεται στο στοιχείο γ).» 

 



 

 2 

  

διάβαζε:  

«Ο συντονιστής ψηφιακών υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης αποφασίζει αν μπορεί να 

διατυπωθεί αιτιολογημένο αίτημα λαμβάνοντας υπόψη τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) για κάθε αιτούντα ερευνητή: 

i) βεβαίωση σύνδεσης με ερευνητικό οργανισμό όπως ορίζεται στο άρθρο 2 σημείο 1) 

της οδηγίας (ΕΕ) 2019/790 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου7· 

ii) δήλωση ανεξαρτησίας από εμπορικά συμφέροντα σχετικά με το συγκεκριμένο έργο 

για το οποίο ζητούνται τα δεδομένα· 

iii) δέσμευση για δωρεάν δημοσιοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευνάς τους· 

β) πληροφορίες σχετικά με τη χρηματοδότηση που υποστηρίζει το ερευνητικό έργο για το 

οποίο ζητούνται τα δεδομένα· 

γ) περιγραφή των ζητούμενων δεδομένων, συμπεριλαμβανομένων του μορφότυπου, του πεδίου 

εφαρμογής και, όπου είναι δυνατόν, των ειδικών χαρακτηριστικών, των σχετικών 

μεταδεδομένων και της τεκμηρίωσης των δεδομένων, λαμβανομένων επίσης υπόψη των 

πληροφοριών που καθίστανται διαθέσιμα σύμφωνα με το άρθρο 6 παράγραφος 4 του παρόντος 

κανονισμού· 

δ) πληροφορίες σχετικά με την αναγκαιότητα και την αναλογικότητα της πρόσβασης στα 

δεδομένα και πληροφορίες σχετικά με τα χρονικά πλαίσια της έρευνας για την οποία ζητούνται 

τα δεδομένα· 

ε) πληροφορίες σχετικά με τους εντοπισθέντες κινδύνους όσον αφορά την εμπιστευτικότητα, 

την ασφάλεια των δεδομένων και την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που 

σχετίζονται με τα δεδομένα στα οποία θα παρέχεται πρόσβαση, περιγραφή των τεχνικών, 

νομικών και οργανωτικών μέτρων που θα τεθούν σε εφαρμογή, συμπεριλαμβανομένων, όπου 

είναι δυνατόν, των προτεινόμενων μεθόδων πρόσβασης, με στόχο τον περιορισμό των εν λόγω 

κινδύνων κατά την επεξεργασία των ζητούμενων δεδομένων· 

στ) περιγραφή των ερευνητικών δραστηριοτήτων που θα πραγματοποιηθούν με τα ζητούμενα 

δεδομένα· 

ζ) περίληψη της αίτησης πρόσβασης σε δεδομένα που περιέχει τα ακόλουθα στοιχεία: 

i) το θέμα της έρευνας· 

ii) τον πάροχο δεδομένων από τον οποίο ζητούνται τα δεδομένα· 

iii) περιγραφή των ζητούμενων δεδομένων, όπως αναφέρεται στο στοιχείο γ).». 

 

Στο άρθρο 9 παράγραφος 5: 

αντί:  

«5.  Όταν ο συντονιστής ψηφιακών υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης θεωρεί ότι 

πρόκειται να χρησιμοποιηθεί ασφαλές περιβάλλον επεξεργασίας για την παροχή πρόσβασης 

στα ζητούμενα δεδομένα, ο εν λόγω συντονιστής απαιτεί έγγραφα τα οποία πιστοποιούν ότι ο 

φορέας εκμετάλλευσης του εν λόγω περιβάλλοντος: 

η) καθορίζει τις προϋποθέσεις πρόσβασης στο ασφαλές περιβάλλον επεξεργασίας 

προκειμένου να ελαχιστοποιηθεί ο κίνδυνος μη εξουσιοδοτημένης ανάγνωσης, 

αντιγραφής, τροποποίησης ή αφαίρεσης των δεδομένων που φιλοξενούνται στο εν λόγω 

περιβάλλον· 



 

 3 

  

θ) διασφαλίζει ότι οι διαπιστευμένοι ερευνητές έχουν πρόσβαση μόνο στα δεδομένα 

που καλύπτονται από το αιτιολογημένο αίτημα, μέσω ατομικών και μοναδικών 

ταυτοτήτων χρήστη και εμπιστευτικών μεθόδων πρόσβασης· 

ι) τηρεί ταυτοποιήσιμα αρχεία καταγραφής της πρόσβασης στο ασφαλές περιβάλλον 

επεξεργασίας για το χρονικό διάστημα που απαιτείται για την επαλήθευση και τον 

έλεγχο όλων των πράξεων επεξεργασίας στο εν λόγω περιβάλλον· 

ια) διασφαλίζει ότι η υπολογιστική ισχύς που έχουν στη διάθεσή τους οι διαπιστευμένοι 

ερευνητές είναι κατάλληλη και επαρκής για τους σκοπούς του ερευνητικού έργου· 

ιβ) παρακολουθεί την αποτελεσματικότητα των μέτρων που απαριθμούνται στα 

στοιχεία α) έως δ).» 

διάβαζε:  

«5.  Όταν ο συντονιστής ψηφιακών υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης θεωρεί ότι 

πρόκειται να χρησιμοποιηθεί ασφαλές περιβάλλον επεξεργασίας για την παροχή πρόσβασης 

στα ζητούμενα δεδομένα, ο εν λόγω συντονιστής απαιτεί έγγραφα τα οποία πιστοποιούν ότι ο 

φορέας εκμετάλλευσης του εν λόγω περιβάλλοντος: 

α) καθορίζει τις προϋποθέσεις πρόσβασης στο ασφαλές περιβάλλον επεξεργασίας 

προκειμένου να ελαχιστοποιηθεί ο κίνδυνος μη εξουσιοδοτημένης ανάγνωσης, 

αντιγραφής, τροποποίησης ή αφαίρεσης των δεδομένων που φιλοξενούνται στο εν λόγω 

περιβάλλον· 

β) διασφαλίζει ότι οι διαπιστευμένοι ερευνητές έχουν πρόσβαση μόνο στα δεδομένα 

που καλύπτονται από το αιτιολογημένο αίτημα, μέσω ατομικών και μοναδικών 

ταυτοτήτων χρήστη και εμπιστευτικών μεθόδων πρόσβασης· 

γ) τηρεί ταυτοποιήσιμα αρχεία καταγραφής της πρόσβασης στο ασφαλές περιβάλλον 

επεξεργασίας για το χρονικό διάστημα που απαιτείται για την επαλήθευση και τον 

έλεγχο όλων των πράξεων επεξεργασίας στο εν λόγω περιβάλλον· 

δ) διασφαλίζει ότι η υπολογιστική ισχύς που έχουν στη διάθεσή τους οι διαπιστευμένοι 

ερευνητές είναι κατάλληλη και επαρκής για τους σκοπούς του ερευνητικού έργου· 

ε) παρακολουθεί την αποτελεσματικότητα των μέτρων που απαριθμούνται στα 

στοιχεία α) έως δ).». 

 

Στο άρθρο 12:  

αντί:  

«3. Μετά την παραλαβή αιτήματος τροποποίησης σύμφωνα με το άρθρο 40 παράγραφος 5 του 

κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065, ο συντονιστής ψηφιακών υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης 

ενημερώνει τον κύριο ενδιαφερόμενο ερευνητή. 

4. Κατά τη λήψη απόφασης σχετικά με αίτημα τροποποίησης που υποβάλλεται σύμφωνα με το 

άρθρο 40 παράγραφος 5 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065, ο συντονιστής 

ψηφιακών υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης λαμβάνει υπόψη τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) αν οι λόγοι για την εικαζόμενη έλλειψη πρόσβασης στα δεδομένα είναι δεόντως 

τεκμηριωμένοι· 

β) αν η εν λόγω έλλειψη πρόσβασης στα δεδομένα είναι μόνιμη ή προσωρινή. 



 

 4 

  

5. Κατά τη λήψη απόφασης σχετικά με αίτημα τροποποίησης που υποβάλλεται σύμφωνα με το 

άρθρο 40 παράγραφος 5 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065, ο συντονιστής 

ψηφιακών υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης λαμβάνει υπόψη όλα τα ακόλουθα στοιχεία:  

α) αν τα εικαζόμενα τρωτά σημεία και η σημασία τους έχουν τεκμηριωθεί δεόντως· 

β) την πιθανότητα και τη σοβαρότητα βλάβης που προκύπτει από τα εν λόγω 

εικαζόμενα σημαντικά τρωτά σημεία· 

γ) τον βαθμό στον οποίον οι μέθοδοι πρόσβασης που καθορίζονται στο αιτιολογημένο 

αίτημα περιορίζουν αποτελεσματικά τον κίνδυνο πρόκλησης τέτοιου είδους βλάβης. 

6. Ανά πάσα στιγμή κατά την αξιολόγηση αιτήματος τροποποίησης, ο συντονιστής ψηφιακών 

υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης μπορεί να ζητήσει από τον πάροχο δεδομένων ή τον κύριο 

ερευνητή κάθε πρόσθετη πληροφορία που θεωρεί αναγκαία για την ολοκλήρωση της 

αξιολόγησής του.  

7. Το εν λόγω αίτημα παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών υποβάλλεται το συντομότερο 

δυνατόν ώστε να έχει ο πάροχος δεδομένων ή ο κύριος ερευνητής επαρκή χρόνο για να 

απαντήσει, τηρώντας, σε κάθε περίπτωση, την προθεσμία που ορίζεται στο άρθρο 40 

παράγραφος 6 δεύτερο εδάφιο του κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065. Εάν ο πάροχος δεδομένων ή 

ο κύριος ερευνητής δεν παράσχει καν τις ζητούμενες πληροφορίες, ή εάν δεν τις παράσχει εντός 

της προθεσμίας που έχει ορίσει ο συντονιστής ψηφιακών υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης, 

ή εάν τις παράσχει εν μέρει, ο συντονιστής ψηφιακών υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης 

λαμβάνει την απόφασή του εντός του χρονικού πλαισίου που ορίζεται στο άρθρο 40 

παράγραφος 6 του κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 με βάση τις πληροφορίες που τέθηκαν στη 

διάθεσή του με εύλογη καθυστέρηση.» 

διάβαζε:  

«1. Μετά την παραλαβή αιτήματος τροποποίησης σύμφωνα με το άρθρο 40 παράγραφος 5 του 

κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065, ο συντονιστής ψηφιακών υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης 

ενημερώνει τον κύριο ενδιαφερόμενο ερευνητή. 

2. Κατά τη λήψη απόφασης σχετικά με αίτημα τροποποίησης που υποβάλλεται σύμφωνα με το 

άρθρο 40 παράγραφος 5 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065, ο συντονιστής 

ψηφιακών υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης λαμβάνει υπόψη τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) αν οι λόγοι για την εικαζόμενη έλλειψη πρόσβασης στα δεδομένα είναι δεόντως 

τεκμηριωμένοι· 

β) αν η εν λόγω έλλειψη πρόσβασης στα δεδομένα είναι μόνιμη ή προσωρινή. 

3. Κατά τη λήψη απόφασης σχετικά με αίτημα τροποποίησης που υποβάλλεται σύμφωνα με το 

άρθρο 40 παράγραφος 5 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065, ο συντονιστής 

ψηφιακών υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης λαμβάνει υπόψη όλα τα ακόλουθα στοιχεία:  

α) αν τα εικαζόμενα τρωτά σημεία και η σημασία τους έχουν τεκμηριωθεί δεόντως· 

β) την πιθανότητα και τη σοβαρότητα βλάβης που προκύπτει από τα εν λόγω 

εικαζόμενα σημαντικά τρωτά σημεία· 

γ) τον βαθμό στον οποίον οι μέθοδοι πρόσβασης που καθορίζονται στο αιτιολογημένο 

αίτημα περιορίζουν αποτελεσματικά τον κίνδυνο πρόκλησης τέτοιου είδους βλάβης. 

4. Ανά πάσα στιγμή κατά την αξιολόγηση αιτήματος τροποποίησης, ο συντονιστής ψηφιακών 

υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης μπορεί να ζητήσει από τον πάροχο δεδομένων ή τον κύριο 

ερευνητή κάθε πρόσθετη πληροφορία που θεωρεί αναγκαία για την ολοκλήρωση της 

αξιολόγησής του.  



 

 5 

  

5. Το εν λόγω αίτημα παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών υποβάλλεται το συντομότερο 

δυνατόν ώστε να έχει ο πάροχος δεδομένων ή ο κύριος ερευνητής επαρκή χρόνο για να 

απαντήσει, τηρώντας, σε κάθε περίπτωση, την προθεσμία που ορίζεται στο άρθρο 40 

παράγραφος 6 δεύτερο εδάφιο του κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065. Εάν ο πάροχος δεδομένων ή 

ο κύριος ερευνητής δεν παράσχει καν τις ζητούμενες πληροφορίες, ή εάν δεν τις παράσχει εντός 

της προθεσμίας που έχει ορίσει ο συντονιστής ψηφιακών υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης, 

ή εάν τις παράσχει εν μέρει, ο συντονιστής ψηφιακών υπηρεσιών της χώρας εγκατάστασης 

λαμβάνει την απόφασή του εντός του χρονικού πλαισίου που ορίζεται στο άρθρο 40 

παράγραφος 6 του κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 με βάση τις πληροφορίες που τέθηκαν στη 

διάθεσή του με εύλογη καθυστέρηση.» 


		2025-10-02T14:29:36+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



